

분기연결자본변동표

제 83 기 1분기 2019년 1월 1일부터 2019년 3월 31일까지

제 82 기 1분기 2018년 1월 1일부터 2018년 3월 31일까지

주식회사 두산과 그 종속기업

(단위 : 원)

과목	자본금	자본잉여금	기타자본항목	기타포괄손익 누계액	이익잉여금	매각예정분류 기타자본항목	비지배지분	총 계
2018.1.1.(전분기초)	134,845,735,000	844,251,163,304	(444,472,068,908)	606,921,334,392	1,332,520,308,770	-	5,129,351,596,307	7,603,418,068,865
회계정책변경효과	-	-	-	(8,652,701,395)	(16,437,640,120)	-	(59,090,167,196)	(84,180,508,711)
2018.1.1(전분기초, 수정 후)	134,845,735,000	844,251,163,304	(444,472,068,908)	598,268,632,997	1,316,082,668,650	-	5,070,261,429,111	7,519,237,560,154
분기총포괄이익:								
- 분기순손익	-	-	-	-	(9,556,954,060)	-	51,652,038,517	42,095,084,457
- 확정급여제도의 재측정요소	-	-	-	-	(1,123,689,564)	-	(1,851,177,163)	(2,974,866,727)
- 토지재평가잉여금	-	-	-	(12,224,974,957)	27,927,909	-	(18,563,861,131)	(30,760,908,179)
- 매도가능금융자산평가손익	-	-	-	14,221,506	-	-	130,808,035	145,029,541
- 현금흐름위험회피파생상품평가손익	-	-	-	11,049,604,714	-	-	21,640,624,560	32,690,229,274
- 해외사업환산손익	-	-	-	16,961,205,239	-	-	65,155,926,362	82,117,131,601
- (부의)지분법자본변동	-	-	-	(1,351,308,011)	-	-	(2,409,437,219)	(3,760,745,230)
- 매각예정으로 분류	-	-	-	(8,008,317,789)	-	8,008,317,789	-	-
소계	-	-	-	6,440,430,702	(10,652,715,715)	8,008,317,789	115,754,921,961	119,550,954,737
자본에 직접 반영된 소유주와의 거래 등:								
- 주식선택권의 행사	-	(877,900)	-	-	-	-	-	(877,900)
- 주식선택권의 취소	-	1,129,196,899	(1,129,196,899)	-	-	-	-	-
- 배당금의 지급	-	-	-	-	(100,433,266,900)	-	(41,595,567,491)	(142,028,834,391)
- 종속기업의 주식선택권	-	1,285,752,242	(1,285,752,242)	-	-	-	-	-
- 종속기업의 신주인수권 행사	-	(390,575,549)	-	-	-	-	1,547,442,791	1,156,867,242
- 기타자본의 변동	-	-	-	-	-	-	882,424,833	882,424,833
소계	-	2,023,495,692	(2,414,949,141)	-	(100,433,266,900)	-	(39,165,699,867)	(139,990,420,216)
2018.3.31.(전분기말)	134,845,735,000	846,274,658,996	(446,887,018,049)	604,709,063,699	1,204,996,686,035	8,008,317,789	5,146,850,651,205	7,498,798,094,675
2019.1.1.(당분기초)	134,845,735,000	761,433,751,850	(396,336,775,538)	551,449,281,371	960,134,735,858	-	5,133,519,462,531	7,145,046,191,072
회계정책변경효과 (주석 2)	-	-	-	-	(3,232,785,098)	-	(10,972,504,430)	(14,205,289,528)
2019.1.1.(당분기초, 수정 후)	134,845,735,000	761,433,751,850	(396,336,775,538)	551,449,281,371	956,901,950,760	-	5,122,546,958,101	7,130,840,901,544
분기총포괄이익:								
- 분기순손익	-	-	-	-	(13,353,542,112)	-	68,274,860,912	54,921,318,800
- 확정급여제도의 재측정요소	-	-	-	-	290,163,431	-	548,497,987	838,661,418
- 토지재평가잉여금	-	-	-	2,304,982,729	-	-	8,094,418,220	10,399,400,949
- 기타포괄손익-공정가치측정금융자산평가손익	-	-	-	4,562,306	-	-	(9,274,601)	(4,712,295)
- 현금흐름위험회피파생상품평가손익	-	-	-	(936,998,467)	-	-	(711,049,034)	(1,648,047,501)
- 해외사업환산손익	-	-	-	3,467,694,849	-	-	46,213,638,459	49,681,333,308
- (부의)지분법자본변동	-	-	-	120,952,711	-	-	(1,632,497)	119,320,214
소계	-	-	-	4,961,194,128	(13,063,378,681)	-	122,409,459,446	114,307,274,893
자본에 직접 반영된 소유주와의 거래 등:								
- 주식선택권의 취소	-	320,022,900	(320,022,900)	-	-	-	-	-
- 배당금의 지급	-	-	-	-	(25,741,842,500)	-	(39,770,723,423)	(65,512,565,923)
- 종속기업의 주식선택권	-	559,906,859	(559,906,859)	-	-	-	-	-
- 종속기업의 신주인수권	-	(925,407,598)	-	-	-	-	(3,079,864,782)	(4,005,272,380)
- 기타자본의 변동	-	(7,392,824,640)	7,392,810,287	-	-	-	14,353	-
소계	-	(7,438,302,479)	6,512,880,528	-	(25,741,842,500)	-	(42,850,573,852)	(69,517,838,303)

2019.3.31.(당분기말)	134,845,735,000	753,995,449,371	(389,823,895,010)	556,410,475,499	918,096,729,579	-	5,202,105,843,695	7,175,630,338,134
------------------	-----------------	-----------------	-------------------	-----------------	-----------------	---	-------------------	-------------------

"별첨 주석은 본 분기연결재무제표의 일부입니다."